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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 14 november 2023 Datum verzending 20 november 2023

Nummer vraag 285 Behandelaar Christian de Bruijn

Ons zaaknummer Z/23/080851 Portefeuillehouder Wethouder Bloemendaal

  Bijlage  -


Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen Participatiewet


Geachte Raad,

Door raadslid Van der Marel van de Hart voor Wassenaar-fractie zijn op vrijdag 27 oktober 2023 ragen gesteld met betrekking tot de Participatiewet. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Geeft de participatiewet mogelijkheden om lokale regels vast te stellen en toe te voegen aan de regels uit de participatiewet? Zo ja, welke zijn in Wassenaar van toepassing?

Antwoord 1. De Participatiewet geeft de mogelijkheid om lokale regels vast te stellen en toe te voegen aan de regels uit de Participatiewet. In artikel 35 PW wordt aan het College de bevoegdheid gegeven om individuele en categoriale bijzondere bijstand te verlenen. Hierin wordt het College de vrijheid gegeven om deze zelf in te vullen. De regelingen die in Gemeente Wassenaar van toepassing zijn:

- Regeling maatschappelijke participatie;

- Computer-, tablet- en internetregeling;

- Tegemoetkoming school-, cultuur-, sportkosten;

- Bijzondere bijstand chronisch zieken en gehandicapten;

- Energietoeslag (alleen in 2022 en 2023);

- Studietoeslag;

- Individuele inkomenstoeslag;
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- Regelingen voor AOW-gerechtigden:

   o Sport, cultuur en abonnementen

   o Duurzame gebruiksgoederen

- Collectieve zorgverzekering minima.

Per regeling zijn maximale hoogten van inkomens van toepassing om in aanmerking te komen voor de betreffende regeling.


In 2024 wordt het Minimabeleid van gemeente Wassenaar herzien, waarin recente landelijke en lokale ontwikkelingen meegenomen worden.


Indien zeer dringende redenen daartoe noodzaken kan het College op grond van artikel 16 PW (hardheidsclausule) bijstand verlenen.


Vraag 2. Is het bijvoorbeeld mogelijk dat iemand niet gekort wordt als die persoon een partner pensioen uitkering van een overleden partner ontvangt?

Antwoord 2. In artikel 19 PW staan de voorwaarden genoemd waaraan voldaan moet worden om in aanmerking te komen voor een uitkering op grond van de Participatiewet. In dit artikel wordt de hoogte van de algemene bijstand beschreven als het verschil tussen inkomen en de bijstandsnorm.

Een nabestaandenpensioen wordt gezien als inkomen. Op grond van de Participatiewet wordt de hoogte van het nabestaandenpensioen in mindering gebracht op de algemene bijstand.


Vraag 3. Voert gemeente zelf de controle uit op de juiste toepassing van de Participatiewet of doet een andere instantie dit?

Antwoord 3. De controle of iemand (nog) voldoet aan de rechtmatigheid van de Participatiewet in welke vorm dan ook wordt door de consulenten inkomen (bij uitkering jaarlijks) uitgevoerd. Voor wat betreft de toepassing van Participatiewet worden tevens interne controles uitgevoerd.


Vraag 4. Is deze controle volstrekt gelijk aan de controle bij andere gemeenten? Zo nee, wat zijn de verschillen?

Antwoord 4. Nee, de gemeente heeft beleidsvrijheid bij het uitvoeren van de controles. De rechtmatigheidscontrole vindt plaats op grond van de Participatiewet. De inkomensconsulent voert jaarlijks de controle uit. Mocht blijken dat er (deels) onrechtmatig uitkering is ontvangen, dan kan bijvoorbeeld beslist worden om (deels) terug te vorderen of de uitkering (deels) stop te zetten. Dit is maatwerk, en wordt per geval bekeken en bepaald.


Vraag 5. Hoe vaak per jaar wordt er fraude vastgesteld in Wassenaar?

Antwoord 5. Er is geen exact aantal beschikbaar van het aantal fraudegevallen per jaar. Fraude wordt op dossierniveau bijgehouden. Er is geen lijst met een totaalaantal gevallen van fraude. De inkomensconsulent controleert het recht op een uitkering. Indien er fraude wordt vastgesteld wordt niet altijd een maatregel opgelegd, dit is maatwerk en wordt in individuele gespreken met de inwoner besproken. Indien er sprake is van gevallen waarvan de inkomensconsulent niet kan vaststellen of er fraude wordt gepleegd kan de Sociale Recherche ingeschakeld worden om onderzoek te doen. Dit kan bijvoorbeeld als niet duidelijk is wat de woonsituatie is of in geval dat er een vermoeden is dat er niet doorgegeven is dat er wordt gewerkt naast de uitkering.


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


drs. K.D. Handstede, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

